
 

 

 

 

 

Servizio Sviluppo delle attività agricole DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 

 
Oggetto: Estensione delle prestazioni fino al quinto d’obbligo, ex art. 106, comma 12 del d. 

lgs 50/2016, per la fornitura di un servizio altamente qualificato nelle produzioni multimediali 

di audiovisivi per la formazione a distanza, compreso il supporto e l'affiancamento 

professionale del personale incaricato Laore nelle azioni multimediali. Trattativa diretta n. 

3219900. Codice identificativo di gara (CIG): 9398830FDD. Fascicolo aziendale n. 2022 – 

06.05/92. Impegno di spesa € 6.800,00 esente IVA. 

OGO n. DG.0000771/2024, n. DG.0000710/2024, n. DG.0000709/2024, n. 

DG.0000714/2024, n. DG.0000757/2024.   

 
 

Il Direttore del Servizio 

VISTA la Legge Regionale 8 agosto 2006 n. 13 “Riforma degli enti agricoli e riordino delle 

funzioni in agricoltura. Istituzione delle Agenzie Agris Sardegna, Laore Sardegna e Argea 

Sardegna”; 

VISTA la Legge Regionale 13 novembre 1998 n. 31 “Disciplina del personale regionale e 

dell’organizzazione degli uffici della Regione” e successive modifiche; 

VISTO lo Statuto dell’Agenzia, approvato con Delibera della Giunta Regionale n. 5/15 del 3 

febbraio 2011; 

VISTA la legge regionale 15 maggio 1995 n.14 recante “Indirizzo, controllo, vigilanza e tutela 

sugli enti, istituti ed aziende regionali” e successive modifiche; 

RICHIAMATO il decreto dell’Assessorato all’agricoltura e riforma agropastorale n. 43 del 

01/09/2023 con la quale è stato nominato Direttore Generale dell’Agenzia Laore Sardegna il Dott. 

Marcello Giovanni Onorato, ex art. 30, comma 1, della L.R. 31/1998; 

VISTA la Determinazione del Commissario Straordinario dell’Agenzia Laore Sardegna n. 1328 

del 01/12/2021 con la quale è stato conferito l'incarico di Direzione del Servizio Sviluppo delle 

Attività Agricole  al dott.  Marcello Giovanni Onorato; 

VISTO il D. Lgs. 118 del 23 giugno 2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabilità e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 

degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”, e i relativi allegati al decreto medesimo; 

VISTO in particolare l’Allegato 4/2, punto 8, del d. Lgs. 118/2011 concernente l’esercizio 

provvisorio e la gestione provvisoria;  



 

 

 

 

Servizio Sviluppo delle attività agricole DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 

 

    

 

pag. 2

RILEVATO che con delibera n. 47/9 del 29.12.2023, la Giunta Regionale ha concesso, ai sensi 

della Legge regionale 15 maggio 1995, n. 14, art. 3, comma 1, lett. b), il nulla osta all'immediata 

esecutività della determinazione del Direttore generale dell'Agenzia LAORE Sardegna n. 1754/23 

del 7 dicembre 2023, concernente l'autorizzazione dell'esercizio provvisorio del bilancio 

dell'Agenzia Laore Sardegna per l'anno 2024, limitatamente al periodo di un mese, dal 1° 

gennaio al 31 gennaio 2024; 

CONSIDERATO che in data 31.01.2024 è terminato l’esercizio provvisorio autorizzato con la 

citata Delibera n. 47/9 del 29.12.2023 e, come previsto dall’Allegato 4/2 del D.Lgs. 118/2011, 

punto 8, fino all’approvazione del Bilancio di previsione 2024-2026 dell’Agenzia, è consentita 

esclusivamente una gestione provvisoria nei limiti degli stanziamenti previsti nell’esercizio 2024 

dell'ultimo bilancio approvato;  

RICHIAMATA la determinazione del Commissario Straordinario n. 1475/22 del 21 dicembre 2022 

di approvazione del Bilancio di previsione 2023-2025 dell’Agenzia Laore Sardegna - nulla osta 

all’esecutività della determinazione concesso con deliberazione della Giunta Regionale n. 4/6 del 

16 febbraio 2023. 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 - Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e 

sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei 

servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi 

a lavori, servizi e forniture”, abrogato dal 01/07/2023 dall’art. 226, c. 1 del d. Lgs 36/2023; 

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “nuovo Codice dei contratti pubblici in 

attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia 

di contratti pubblici”, entrato in vigore dal 01 luglio 2023; 

VISTO in particolare l’articolo 226, comma 2, del D. Lgs n. 36/2023 succitato, secondo cui le 

disposizioni di cui al Decreto legislativo n. 50 del 2016 continuano ad applicarsi esclusivamente 

ai procedimenti in corso qualora la procedura di pubblicazione dell’avviso per l’affidamento è 

stata avviata entro il 30 giugno 2023; 

DATO ATTO che la procedura di affidamento diretto della gara in oggetto, è stata pubblicata 

entro il 30/06/2023 e pertanto per tale procedura continuano ad applicarsi le disposizioni 

disciplinate dal d. lgs 50/2016 (ex art. 226, comma 2, d. lgs 36/20223); 



 

 

 

 

Servizio Sviluppo delle attività agricole DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 

 

    

 

pag. 3

VISTO l’art. 35, comma 1, lettera b, del Lgs 50/2016 “soglie di rilevanza comunitaria e metodi di 

calcolo del valore stimato degli appalti”;  

VISTO l'art. 1, comma 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 e s.m.i. prevede che, fermi 

restando gli obblighi previsti al comma 449 della medesima legge, le amministrazioni pubbliche, 

per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di 

rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 

amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’articolo 328 del D.P.R. 

207/2010 ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di 

riferimento per lo svolgimento delle relative procedure; 

VISTO l’art. 1 del D.L. n. 76/2020 convertito, con modificazioni, nella legge n. 120/2020, e 

modificato dall’art. 51, comma 1 del D.L. 31 maggio 2021, n. 77, il quale prevede che la Stazione 

appaltante possa affidare direttamente appalti di servizi e forniture di importo inferiore a 139.000 

€ anche senza consultare più operatori economici; 

VISTO il D.L. 6 luglio 2012, n. 95 “disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con 

invarianza dei servizi ai cittadini” convertito in legge, con modificazioni, dall'art. 1, comma 1, L. 7 

agosto 2012, n. 135 (Spending review 2);  

PREMESSO che: 

- con Determinazione del Commissario Straordinario n. 252/24 del 21/02/2024 è stato definito il 

Programma Operativo Annuale (POA) dell’Agenzia Laore Sardegna per l'anno 2024 e sono state 

approvate le schede OGO sul sistema SAP/PS e le relative relazioni descrittive sintetiche e 

Matrici di correlazione; 

- I seguenti Obiettivi Gestionali Operativi (OGO) n° DG.0000771/2024 Controllo e Gestione 

Irroratrici, (OGO) n° DG.0000710/2024 Formazione Abilitazioni Consulenti, (OGO) n° 

DG.0000709/2024 Formazione Abilitazioni Patentini Verdi, (OGO) n° DG.0000714/2024 

Formazione Difesa Integrata Volontaria, (OGO) n° DG.0000757/2024 Divulgazione Tecnica 

Multimediale, attengono all’attuazione del D. Lgs. 150/12, hanno la comune necessità realizzare 

una serie di supporti con produzioni multimediali, con un’ampia serie di supporti audiovisivi ad 

integrazione delle numerose attività formative e divulgative sulla gestione sostenibile della difesa 

fitosanitaria delle produzioni agricole in Sardegna per la gestione dei rischi per la salute. 

 



 

 

 

 

Servizio Sviluppo delle attività agricole DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 

 

    

 

pag. 4

RICHIAMATE: 

- la determinazione n. 910/22 del 19/09/2022 di avvio trattativa diretta sulla piattaforma Mepa 

per l’affidamento di un servizio altamente qualificato nelle produzioni multimediali di 

audiovisivi per la formazione a distanza, compreso il supporto e l'affiancamento 

professionale del personale incaricato Laore nelle azioni multimediali in oggetto, con la 

quale è stato approvato il capitolato di appalto e provveduto alla prenotazione dell’impegno 

di spesa; 

- la determinazione n. 1327/22 del 29/11/2022 con la quale si è proceduto all’affidamento 

diretto del servizio in oggetto in favore del professionista Nicola Baraglia con sede legale in 

xxxxxxxxxx xxx, xxxxxxxxx xxxxx, xx - CF. xxxxxxxxxxxxxx - partita IVA 03562110928, per 

l’importo totale di € 34.000,00 esente di IVA e comprensivo della cassa professionisti; 

RICHIAMATO altresì l’art. 106, comma 12 del d. legge 50/2016 il quale prevede che la stazione 

appaltante - qualora in corso di esecuzione si renda necessario un aumento o una diminuzione 

delle prestazioni fino a concorrenza di un quinto dell'importo del contratto, possa imporre 

all'appaltatore l'esecuzione delle stesse condizioni previste nel contratto originario; 

PRESO ATTO a tal proposito, dell’art. 9 del capitolato prestazionale rubricato “variazioni entro il 

20%” in cui si prevedono le prescrizioni di cui all’art. 106, c. 12, di cui sopra; 

CONSIDERATO che si rende necessario: 

- integrare gli aggiornamenti e implementazione dei materiali didattici destinati alla formazione 

per l’abilitazione all’uso, vendita e consulenza dei prodotti fitosanitari; 

- ottemperare al fabbisogno di un profilo professionale altamente qualificato, che consenta la 

continuazione dell’affiancamento operativo tecnico/formativo del personale interno dell’Agenzia 

Laore, con format innovativi dei prodotti multimediali, rispondente ad idonei e precisi requisiti per 

la potenziale navigabilità online e la didattica a distanza. 

RILEVATO che per assolvere al fabbisogno del servizio di produzione e affiancamento formativo 

per le azioni di cui agli OGO succitati, si intende proseguire il servizio di cui trattasi con il 

professionista Dott. Nicola Baraglia, integrando di n. 72 ore il contratto, per un importo pari a € 

6.800,00 Iva esente e al lordo della cassa professionisti, in virtù dei titoli posseduti e delle 

esperienze maturate; 

RAVVISTATA quindi, l’opportunità di procedere all’estensione delle prestazioni fino al quinto 

d’obbligo ai sensi del combinato disposto dall’art. 106, comma 12 del d. lgs 50/2016 e dall’art. 9 



 

 

 

 

Servizio Sviluppo delle attività agricole DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 

 

    

 

pag. 5

del capitolato prestazionale, delle prestazioni contrattuali originariamente pattuite, ai medesimi 

patti e condizioni del contratto principale per il servizio in oggetto;  

PRESO ATTO del contratto stipulato con il professionista Nicola Baraglia, con sede legale in 

xxxxxxxxx  xxx, xxxxxxxxx xxxxxxx, xx - CF. xxxxxxxxxxxxxxxx - partita IVA 03562110928, per 

l’importo totale di € 34.000,00 esente di IVA e comprensivo della cassa professionisti, avente 

repertorio n. 724/22 del 13/12/2022; 

DATO ATTO che le somme necessarie per l’estensione delle prestazioni ex art 106 di cui trattasi 

ammontano a € 6.800,00 compresa la Cassa professionisti al 4% pari a € 261,54 e esente IVA ai 

sensi dell’art. 1, commi da 54, L. 190/2014 (Regime Forfettario), come da dichiarazione 

pervenuta al prot. n. 31456/24 del 07/05/2024, sono disponibili sul capitolo SC 93.0321 

(programma taratura e distribuzione fitofarmaci - servizio di terzi) - Livello PCF: U.1.03.02.99.999 

- CdR 00.16.01.06, del Bilancio di previsione 2024/2026 dell’Agenzia LAORE, con imputazione 

all’esercizio finanziario 2024 in cui l’obbligazione viene a scadere; 

CONSIDERATO che tale servizio non rientra tra i lavori oppure beni e servizi elencati nell’art.1 

del DPCM 24 dicembre 2015; 

VISTA la Linee Guida n. 4 intitolate “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagine di mercato e formazione e gestione degli 

elenchi di operatori economici; 

DATO ATTO che il pagamento della prestazione verrà effettuato previa verifica dell’esatto 

adempimento della fornitura esclusivamente con le modalità di cui all’art. 3 della legge 13 agosto 

2010, n. 136, e precisamente tramite bonifico su conto corrente bancario o postale dedicato alle 

commesse pubbliche; 

DATO ATTO inoltre, che si provvederà all’integrazione del contratto repertorio n. 742/22 del 

13/12/2022, con lettera commerciale fermo restando il mantenimento dei patti e condizioni 

originariamente definiti nel contratto medesimo, che si intende integralmente richiamato, per il 

servizio in di cui trattasi; 

VISTO il comunicato Anac del 28/10/2015 il quale prevede l'acquisizione di un nuovo CIG 

esclusivamente per le varianti in corso d'opera che superino il quinto dell'importo complessivo 

dell'appalto; 



 

 

 

 

Servizio Sviluppo delle attività agricole DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 

 

    

 

pag. 6

DATO ATTO che il limite di cui sopra non è stato superato, pertanto per la presente procedura, 

viene confermato il seguente codice identificativo gara (CIG): 9398830FDD;  

ACQUISITO il Documento Unico di Regolarità Contributiva Protocollo INAIL_40436086 con 

scadenza validità al 27/07/2024, attestante la regolarità del professionista Nicola Baraglia con i 

versamenti contributivi e oneri riflessi;  

DATO ATTO di non incorrere in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa 

vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento del personale della RAS e alla 

normativa anticorruzione e che, per quanto riguarda il personale dipendente che ha preso parte al 

presente procedimento, non sussistono situazioni di conflitto di interesse; 

RITENUTO necessario procedere in merito  

DETERMINA 

1. DI CONSIDERARE la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

2.  DI AVVALERSI, per le motivazioni espresse in premessa della facoltà di estensione delle 

prestazioni fino al quinto d’obbligo, ai sensi del combinato art. 106, c. 12 del D. lgs 50/2016 

e art. 9 del capitolato prestazionale, in favore del professionista Nicola Baraglia, con sede 

legale in xxxxxx xxxx, xxxxxxxx xxxxxxxx, xx - CF. xxxxxxxxxxxxxxxx - partita IVA 

03562110928, per un importo complessivo di € 6.800,00 Iva esente e cassa professionisti 

compresa; 

3. DI IMPEGNARE la spesa, ai sensi dell’art. 56 e del principio contabile applicato di cui 

all’allegato 4/2 del D. Lgs.118/2011, come specificato in premessa, nei limiti consentiti dalla 

gestione provvisoria, per la somma complessiva di € 6.800,00 esente IVA ai sensi dell’art. 1, 

commi da 54, L. 190/2014 (Regime Forfettario, dichiarazione pervenuta Prot. n. 31456/24 del 

07/05/2024) e cassa professionisti al 4% compresa (€ 261,54), sul Capitolo SC 93.0321 

(programma taratura e distribuzione fitofarmaci - servizio di terzi) - Livello PCF: 

U.1.03.02.99.999 - CdR 00.16.01.06, del Bilancio di previsione 2024/2026 dell’Agenzia 

LAORE, in favore del Dott. Nicola Baraglia, con sede legale in xxxxxxx - xx, di cui al punto 2, 

per l’estensione dell’affidamento di cui trattasi, con imputazione all’esercizio finanziario 2024 

in cui l’obbligazione viene a scadere;  



 

 

 

 

Servizio Sviluppo delle attività agricole DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 

 

    

 

pag. 7

4. DI DARE ATTO, che in attuazione delle prescrizioni di cui all’Allegato 4/2 del D.Lgs. 

118/2011, punto 8.3, l’impegno e le prenotazioni di impegno vengono assunti nei limiti 

consentiti dalla gestione provvisoria in quanto il mancato adempimento potrebbe comportare 

danni patrimoniali certi e gravi all’ente;  

5. DI DARE ATTO altresì, che si provvederà all’integrazione del contratto repertorio n. 742/22 

del 13/12/2022, con lettera commerciale fermo restando il mantenimento dei patti e 

condizioni originariamente definiti nel contratto medesimo, che si intende integralmente 

richiamato, per il servizio in di cui trattasi; 

6. DI DARE ATTO inoltre, che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del 

D. Lgs. N. 50/2016 è il Direttore Marcello Giovanni Onorato; 

7. DI INVIARE, per conoscenza, copia del presente atto al Direttore Generale pro tempore 

dell’Agenzia;  

8. DI PUBBLICARE la presente determinazione per gli adempimenti di cui all'art. 29, commi 1 

e 2, del Decreto Legislativo n. 50/2016 sul:  

     - sito internet dell'Agenzia, www.sardegnaagricoltura.it, sezione bandi e gare;  

- sito internet: http://www.sardegnaagricoltura.it, sezione atti;  

- sito www.serviziocontrattipubblici.it del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti.  

                                                                                         

                                                                                           Il Direttore del Servizio  

                                                                                               Marcello Onorato  

                                                                               _________________________________ 


		2024-05-10T11:53:12+0000
	ONORATO MARCELLO GIOVANNI


		2024-05-13T14:32:32+0200
	Ufficio repertorio
	Laore Sardegna (ls_ca) Determinazione repertorio n. 0000810/24 del 13/05/2024




